URBES
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DPR 01112025
Sorocaba, 19 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
Pr. Luís Santos Pereira Filho
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Prefeitura de
SOROCABA

Secretaria de Mobilidade

Segue para o vosso conhecimento, em anexo cópias de publicações da imprensa
oficial municipal retirada do site https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/ de 18
de fevereiro de 2025, Edição n° 3.658 referente as Notificações de Autuação
Emitidas no mês de janeiro de 2025 e ao Relatório Técnico Financeiro dos
Recursos Arrecadados e Aplicados pelo FUMTRAN em cumprimento a Lei
Municipal n° 12.510, de 11 de março de 2022.

Na oportunidade renovamos votos de cordial estima e consideração.

Atenciosamente,

ISDOO CASTaU FILHO
Chek d SiØ. We

Presidente da URBES

dau/fsc

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

o Descriçâo Qtde

3.454

2.029

ice -60v eletrônica

1.401

nol

60501 Avençar o Sinal vermelho do oemafote coo onde houver niralio porm a livre eonv à direita

55500 staolonar em local/horário proibido eopeeltioamerte pela si,rallsa090 274

74710 ransitan em velocidade superior à máxima sormitida em mais de 50% 184

$6300

029

94

79

76

60

53

28

casa de Suma duraçlo

a entrada/saida de velculos

23

_2_..
22

16

15

13

12

12

15

lo

11

10

is indlspersdveit à segurarça 8

enrrals/dlvlsnnes de piara de rolamento O

au Jardim 0001100 7

te bnaço/lus Irdlvadora. mudança dlreçlo 7

lo pordma de canteiro do divisor de pista 7

Iltarada 7

de iluminoção e de nirallaaçlo alterados

pessoa tem CNH/PPD/ACC 6

5m do alinhamento devia tranoveroal 6

mnrnaç0o - vasa de oaa/descarga 6

‘0 vencida há mais de3O dias 5

ifiladupla 5

dolotaisas 5

67261 Corduolr ovelculo em mau catado de consonvaç3o. corrprometendoaaegunarça

70721

‘0991

linigir a veículo transpo9 animais á sua esguenda eu entre es braçcoe pernas —

50371 Dirlgirveíouíc com CNH de categoria diferente da dovoisulo 3

52311 5 tirar do veitvlc objetco ou substâncias 3

52701 O tilis vaic demonoc/eoibir manobra perigeta mediante amansada brusca 3

51742 1 tilia velo dem/eeibir manob perlg mcd derrap/frenag o/deslic/arraot pneuS 3

58000 Deioar guardar dist sogurança lat/frcrt entre seuveio e demaio e ac borde pista 3

61220 Deixar de dar preterêroiaaprdesrre/uoit f metonisado ra faixa a ele deotinada 3

65720 Conduair o veioulv com disevoirivoanrirradar 3

66372 Condoam ovelnulo com equipamentv obrigasónio ineficiente/inoperarte 3

60232 transitar c/ veio e/eu carga c/ dimons ãos supeni ores eco p/oinalioaçlo t/autoris 3

52152 Dirigir amaaçando os dom aio vriculoo 2

53710 erseuvoiOulO imobilicadena tia por falta de oomb050lael 2

53900 tstaolcear afasta do da auia da calçada (meio-Solde 50cm a im 2

64525 staclcear ao lado cv sobre canteiro oensral/dlvloones de pista de rolamento 2

57200 ‘Dansitar pela cocoram8c de dineçOcem via com dvple vertido declroulação 2

57755 Deioar de dar passagem a velo de operaçsoeflscallaaçlo de rrânolto devld ident 2

50350 Desobedecer ásordenso manadas da autorid vompet de trânsito ou de vousagon000 2

58432 Delcar do Indican ti arteo, mcd geoto de broço/lua Indicodora. manobra do parar 2

72650 rm movimente de dia, delaur de manter 0000a lua baioa de m000clclotao/m000rotvs/ololometoneo 2

72930 ltilipar o cisca-alerna. 0000to em imabiliaaçõro Ou cituaçôes de emergência 2

73500 ilegin o ceiculo cem a penas uma das mOes, exceto çuando oermltida pelo CTO

50292 ‘ilnlgirveltulo com CNH/PPD/ACCoem nuspnns2c dc dimolto do dlnlgln 1

51262 enmltir posoe/toedvçâc seio pessoa com CNH/PPD/ACC ti gusp. dinelto de ditigin

51341 nermitir posse/tonduç8o ueíoapesaoa tom CNH caregoria diferente da doveltulo

$2151 Dirigir ameaçando oa podesares que ostnjam afnauecsardo a via pública 1

54010’staoi orar af000ado da gula da calçada (meio-fio) a mais de lm 1

50463 Transitarem Icoal/horánio nâo permitido pela regulamonraçlo-oamiehlo 1

58270 Troesitar em marcha ré, calco na dlsn ânoia necessária a pequenas mancbnas 1

38512 leitar de doai coor c/ant000dpnoia veio 0/ faiaa maio á direisa qdo for manobrar 1

$8780 i Iltra passar pela direita, aslvo qdo vele da frenoo d er sinal p/ ensrar esquerda 1

50171 ‘oeovtan operaçâo do retorno passando por cima da oalçada. passeio 1

50175 ‘ceoutar oporaçâc do retonno passando por cima de faloa de pedestres

60250 0000utarr000nronas,nteraoçles. ontrand ena oorcramâo da via transversal 1

60760 Tranopor bloqueio viário policial 1

60844 Uftrapassar veículos motorlesdos em fila. parad os em raslo de qualquer obociculo 1

65561 Conducir acelculo como lacrado idoncifioa080 cidade/falsificado 1

55564 Conducir Ovelculo oomaplaca vIolada/falsIfIcada 1

95990 Conduair ovoleulo que nio estela registrado 1

59120 Cond uolr ucloulo sem co documentos de come obrigatória referidos co CTO 1

69472 0 ondualn animais caspa toco soterras doveltulo 1

69473 Cordualr car gc raspames estereas do veiculo 1

70401 Ocedusir motocicleta. motonctaovlclcmoton rranspomardo passageleo 5/ capacete 1

73150 Dirigir o caioulo ocre o braço de lado do foca 1

76700 Parar o veloul o sobre ciolovia ou clofofaisa .1....
TOTAL U64

D.sxrlçâo Valce

SALDO Mt5 ANTggooR 2221.572,40

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

.J’ornal do Município

-

Trânsito e Transporte

N 3.658

EMA O1/2025-3i/o1/2025

73232

Sorocaba, 18 de fevereiro de 2025 9

74550 Trarcitanemuelooidadesupenivr à mácima permitida em até 20%

50020 ,lulta, por 640 ldertlficaçlo do eondvton lnfnatcn. imposta á pessoa

57461 raroitar em local/horário rIo permitido pela rtpul estabeleoldo 0/

60503 Icançar o sinal vermelho do somaforo, coo hovv,r cinalis

74630 ‘Darsitan em velocIdade superior à máxima penmirlda em maio dcl

56732 anan sobre faloa de pedestrea na mudança de sinal luminoso (hso e

51851 ‘leiaar e condvtcr de usar coleto seounaeça

76332 Dlniglevnleulo manuseando raleton000lular

5770

512

430

311

164

dos c/regul Consnan

./ Coo

Trarsiten pela tentnomlc de direçio em via 0/ sinalleaçio de regul sentido 0,100

Deloar o passageiro de usar o oíeto seguraeça

çetaolonarem desacordo tomaregulamentaçio -

CondvelrcveioulO reglotrado que rio esteja devida

cm movimento, deiaar de maeter aoesaalua balsa.

Usaneauelouluo..,ee ,,.. ,

Panan afastado da guiada calçada moio-SoJa mais

Estacionar nao vasas reserva caos, s/oredenoial

49

45

42

54521

6331

54520

55600

55411

06842

55900

73000

57380

51852

35410

55992

‘2340

55300

15920

76252

59910

97600

66020

66371

$0136

55417

54600

$4522

70251

60502

73662

75070

56222

58191

50434

60412

50000

70301

72850

70561

19670

76040

36731

35800

35090

55250 000acioear

37

35

30

34

ransp. ficibI. coletivo passas. 20

Dirairveiculo com 0005uir CNH/PPD/ACC

19

o/lus Indicadona, mudança de falsa

e, 10041 proibida pela sínsllsaç3o

_______________________

13

10

10

16

raedo.se em uma roda

no/óculos de pnofeçio

oamisporte coletivo

RELATÓRIO TfCNICO FINANCEIRO - Lei 5757/98

F0MTRAN - Ponde Muintclpal de Trânsito

Reoursos Arneaadados a Aplicados

Janeiro- 2025

60841

65040 Coedueir o uelcvlo trarssontando ssseaeelros em comaantlmento droaroa

Ulenapassar celoulos matorleados em fila, paradosem ra020 do olnal luminoso -—

Ãrin0i

10

52070

50034

$4527

58433

60174

66102

66700

61180

53000

55404

56221

50450

$4870

56225

58192

1. Receitas RENDIMENTOS

ARRECADAÇÃO

REDENÇÃO FUNSET

Ssabtotal

2. Despesas Connpannhia Plratloinga de Força Lae - Semeáfaros

Edvupaçio pora o Tnánslto

Fl504lIaaçlo e Oporaçie

blsvallaaç0o EletrônIca

SratlêlcaçDo J.A.R.I

Matenlais e 00,0 de Ceesama

Prosessameeto de MuIsas

PROOE3P

Projetos e Ccnsalsenia Técnica

Reoapeame000, tapa-buracos e reopmposiçle da pista

Dlnallzoçlo Horizoetat

Dlnallaaçio Semafdrlsa

Dlnallaaçlo Vertical

Veiculos - Manatençlo e Combasticel

Ssabtotal

37.003,37

3.492.939.69

1174.646,99)

3.355.296,07

40.762.3D

55.370,00

361.080.88

135.628,62

8.353. 14

1.320,00

119.710,59

15.4.983,43

2,750,00

278.813.26

33.283,80

114.349,43

21.819,84

42.034,41

1.423.887.43’

4753.982,243, Ressaltado SALDO DO M8S

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

17705

40844

23940

15615

17 70 1

10710

24000

54100

17463

12311

56900

70721

63041 IRoar

RI 080.41 RI 857,40

,ansbrar RI 260,32 RI 646.11

RI 1.171,33 RI 792.56

05 441,30 43 774,09

RI 586.54 RI 771,01

4/ 14644c7e RI 840,41 RI 761.34

45 0,00 RI 754,24

llumlnadaa 75,5, RI 5,00 RI 615,32

:ue 7 haja 0001juldo a traoels4 RI 0,00 RI 603,09

RI 263,47 RI 546.64

ir RI 260,10 RI 117.13

RI 293.47 RI 410,61

cio da marcha RI 195,23 RI 402,67

8940464700 43191,23 62354.36

açlo aoerados 45 941.63 41110.06

elha4em ,o’rora 43286,32 43364.12

100 ‘0041 oermjrodo 05 544,94 RI 369,27

‘01110444 RI 253,47 62 319,23

o obstlculo RI 0.00 RI 312,36

RI 2.641,23 RI 306,86

RI 176.76 01 306,62

RIO

467,31 62239,13

cote ider’R.94a405
, , 430.10 RI 296,40

moeioulo 3039,13 RI 277,18

RI 911,12 RI 275,34

ao bordo pista RI 541.69 05 273,32

65 0,00 RI 270,40

4411013 de carga RI 390,48 RI 266.17

600,39 43241,60

RI 1,073.84 41 234,76

0$ 586,54 43254,77

‘ eOuipameOROs 41 0,00 RI 234,77

Código de Trânsito Brasileiro - Art. 267

Deverá ser impolta a penalidade de advertência por elcrito à infração de natureza leve ou
média, passível de ser punido com multa, caso o infrator não tenha cometido nenhuma outra
infração nos últimos 12 (doze) meses, O pedido somente poderá ser formulado na fase da

Defesa Prévia e o proprietário ou o conducor indicado deverá juntar o formulário devidamente
preenchido, de forma legível e sem rasuras, juntar a cópia da CNH e juntar também o docu

mento emitido pelo órgão de trânsito responsável que demonstre a situação de seu prontuá

rio, referente aos últimos 12 (doze) meses, anteriores à data da infração.

(Lei Municipal n9 9.795/2ollacrescids pela Lei Municipal n9 11.628/17)

Extrato do Contrato n9 06/24
Processo CPL n4 638/23/8
Objeto: Fornecimento de Placas de Sinalização Vertical (Lote 2).

Prazo: 15/02/25 a 14/02/26

Aditamento: Fica o referido contrato aditado em 25% (vinte e cinco por cento), com funda

mento no art. 81, § 19 da Lei n8 13.303/16.

Contratante: Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba -URBES.

Contratada: Serrsna Viária Comércio Eireíi.

Nome Fantasia: (4*4)

CNPJ: 41.976,238/ODO1-34

Valor: R$ 110.197,42 (cento e dez mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos)

/ saldo remanescente.

Ficam ratificadas as demais Cláusulas, Itens e Subitens do referido contrato.

Assinatura: 13 de fevereiro de 2025.

Sorocaba, 18 de fevereiro de 2025.

Reginsldo Leite

Gerente de Licitações e Contratos

Extrato do Termo de Credenciamento n9 01/25

Processo CPL n9 24/2025

Modalidade: Edital de Chamamento n4 01/25

Objeto: Credencismento público que tem como objetivo selecionar empresas interessadas em

locar equipamentos/carregadores de celulares tipo POWER BANK para usuários dos Terminsjs

Urbsnos de Sorocsba.
Prazo: 31/01/25 a 30/01/26

Contratante: Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocsba — URBES.

Credencisda: Easyiet Mobilidade Ltda.

Nome Fantasia: (4*4)

CNPJ: 51.358.263/0013-41
Assinatura: 31 de janeiro de 2025.

Sorocsba, 18 de fevereiro de 2025.

Reginaldo Leite

Gerente de Licitações e Contratos

lÓ Sorocaba, 18 de fevereiro de 2025 N°3.658 1. i .

Trânsito e Transporte

valor Total de Soletos EmItidos e Valor Total Arrecadado por Tipo de Infração 00 Mës de Janeiro de 2025

lelOOiÇSl

60503

76332

$6732

17461

Jornal do Município

RI 720.926.03 41967.360,43

tojur4iol RI 494.715.16 RI 606.578.24

olor’

01970.15 01906.56

45197200.34

des’ral 145,0014 í5s RIec’Ir,Sal. RI 78 406.48 01 147,634,00

45 92.149.58 43116136.30

04,,lru.lxulooomPermlso8o lala 01r45 ‘assada 050.00

41047904.34 4195,939,59

a autoridade 01423.400,96 6s72 708.98

marcas de ,aoallaoç8o e, no e,, a, 5550011,15

70591

50191

98512

14000

16223

52 15 1

70441

70640

50292

56221

72850

61300

60760

57735

5051.1

68231

‘2692

69710

18431

32700

16700

73661

50330

$4527

09473

cede

Ostaolo,ar no passeia

_________________________

4533.77479

4142.219,14 51 10.090.99

soilloameote se la ,loali,açlo 0054.101.92 41 45.158,43

41704,33

Ora,’,oarOoa,ie,o 4,314 44441 430.00

54526

olo3s

55451

15070

55680

41130.28 41619,36

oaI

1/o

4533.91999

Issoolorare

41502,10

RI 95.044.28 4$34 959,61

do 37,14 RI 13.206.15 61 31.053.32

nlrtaçlo 0126 111.28 4339.102,24

‘54445/ CII RI 24,354,01 4327596.83

Ilaaç8o 0112.439,72 4119 847.92

RI 19 393,59RI 27.079.65

7,a,,uar,om ouo4uiaamoalsadal,oslsa’os 6131690,76

01390.40 05315.09

420 RI 11,323.34 0107040,96

41 195.23 4315,043.97

Rsra,I,oar ao lado o,, ‘obre eramaoc tu iarolm oúbIIoo 01390.46

4113275,13

0004,,’,, o,alulo sem 0,410,40 uma das siacas de 42,0,74408v

RI 115.17

050.00 05555,17

EstaI ooar

95143,034,

3 lera pasta o

usar raseI’

londuzir

alas,

Deixar de lO

Executar Os

loodu,,rce

Essa o lo o a

Ostaoonat,

ulIl,a ‘-52 3

ro seI

1071uoirm

Eso aciona

18414

60412

17690

41413

52741

3400

10731

13000

los sela 0041184534 417 923.69 4112 293.28

RI 8.460.30 4322.126.80

RI 7,028.28 439.436,25

alsa du0207R 4 noite RI 5,076,24 019314.17

80’ p001004 44R° do rIsi RI 10,737,65 63 8,600.13

,,a,s/ credsooial RI 7,043,23 018,434.01

Rlucxs 0405001, cootloca amarela RI 2,934.70 RI 8.019.92

01 7,336.35 627.742,29

ré-co solo autonaaOos pelo CxoOar 015056,96 517 724,64

54 sem leglbrilOa0404slbilldadO 015069.40 057947.01

de 044 s/c.se,ra/ooaloe mxl em der o/regI 0,00047 416.654.16 RIO 326.26

mais de Om 45 3,944,48 050,294.08

11,8 indicadora, modar4a de Ra,ss RI 0.733,22 RI 1,414.72

o local 17015140 lela sInalIxação RI 0,980,58 RI 5,794,01

lâmpadas queimadas RI 4.111.60 RI 1.456.33

RI 1.121,64 R5 5.271.73

3600 433.004,65 634.901.57

a per’ema 431.399.40 033 691.12

812.641.23 634 059.35

rsromefl unIa sedals 437563.24 053 4,051.01

10850 453.254.25 RI 4.026,83

‘Ira detesuronça RI 2.541.25 RI 3.775.55

rrod avio transversal 65 3.004.80 RI 3.649.10

, RI 3.004.60 010,407.40

050 504 504 destoada 312547.76 011316,54

arada/saida de ce,oulol 412842.16 65 3.293.90

RI u,561.9z RI 3,131.79

adora, modança 0,reslo 621,366.65 RI 2,808.80

‘50,8 de d,c,sor de pIsta RI 2.254,29 05 2,422.12

01393,40 RI 2,780,80

, segurersa RI 0,060,96 RI 2.716,35

tosibvxsaux,’l lares RI 2.507,09 RI 2,732.31

e 4110 593.92 012 999,01

7 e,4,sno 08844084 agerses 45 581,09 012,547,06

de 0444a/d494a,5a 01 1.171.38 03 2.375,19

3/S4u4fraRdO-sO em uma rooa 012.641.23 6$ 2,149.20

61 1,662,67 RI 2,116.13

isso de s,nal lum,roso RI 1.052,30 41 2.181,63

‘te llcerx,o do RI 02,002,27 RI 2,111.11

‘ com oestab ReI, 000004’ RI 195.21 RI 1,999,20

RI 2,713.42 RI 1.987,26

01 330.06 051.340,37

mados, ia4ios psibl,xos 410,00 411839.85

es. de sag s/oüe,na/doulos de sroteÇSo 011,081,28 RI 2.715.13

RI 2047.76 RI1594.08

Ieltuoso/delll,erte/lnbseoanOS RI :95.23 05 1,102.29

‘ duplo sentido de,,rxulaçlo RI 780.92 RI 1,509.47

o ,,moomlmerto de corso 55 1.173,31 431.141,10

Ela 1 urso sInal luminoso Ri 2.033.70 RI 1.005,66

rrtoe004ellovla. palrele/plrtura 010.00 011,061,05

Ia Ou entoe os lroços e pmos 01520,48 RI 1.299.36

611.16132 031.277,56

:4e0 4 srai,,açlo 41130.16 031,190.36

,smesde n’soa do rreamenro RI 545.69 RI 1.151.56

e de passage’rostrorsp004 ccletluo RI 610,80 RI 1.118.74

RI 1,497,35 41 0,001,42

04 corm,t,do colo cr6 os 030,56 RI 910,11

60681 ri

10100 2

24355 2

55304 0

70561 1

10841 4

11392 1

26450 1

18192 ri

55511 1

58:45

52112 O

05532 0

57250

25640 1

19501 3

27020

71232 1

26305 7

36650 O

14525

25095 2

b5IeO Trlrsloaroom auRículo Rom 1000510 es0515rre

Arquivo assinado digitalmente.

‘1
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300033003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300033003300300037003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 21/02/2025 10:44

Checksum: D6E94454B63066F06310FF9FAEC9BC5E55201FD0477E703DF209B609CEDEC448